
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
N. 101 
Data: 28.11.2016 
 
Oggetto: VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 - VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 
2000. 

 

L’anno duemilasedici, il giorno ventotto , del mese di novembre , nella sala delle 
adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei 
lavori alle ore 8,30 . Risultano presenti i signori: 

 
NOMINATIVO CARICA PRESEN 

TE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 

GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 

ARDIS PAOLO Assessore SI 

TERRANOVA NATALE Assessore SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4 ASSENTI N. = 
 

 
 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i 
presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale Dott. Antonio Coscarelli. 
 
             
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che, con deliberazione di: 
   
- Consiglio Comunale n. 13 in data 27/05/2016 è stato approvato il Documento unico di 

programmazione (DUP)  (sezione strategica: 2016/2019 – sezione operativa: 2016/2018); 
- Consiglio comunale n. 14 in data 27/05/2016 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2016/2018; 
- Consiglio comunale n. 16 in data 28/07/2016 si prendeva atto del permanere degli equilibri 

generali di bilancio 2016, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000,  
- Consiglio Comunale n. 6 del 29.4.2016 è stato approvato il rendiconto di gestione  dell’esercizio 

finanziario 2015 che ha presentato le seguenti risultanze finali: 
Risultato di amministrazione al 31/12/2015……….euro     429.521,27 
di cui quota accantonata per crediti dubbia 
esigibilità………………………………………………..euro     351.971,62 



quota accantonata fondo spese legali ed incarichi…euro       18.188,60 
quota vincolata da legge, principi contabili…………euro       59.361,05 

 
PRESO ATTO che con i commi 707, 709, 710, 711 e 712 dell’art. 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 
208 è stato disposto, dal 2016, il superamento del patto di stabilità interno di cui all’art. 31 della 
legge 12 novembre 2011, n. 183 ed è stato introdotto un nuovo meccanismo per il concorso degli 
enti locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, denominato “pareggio di bilancio”, 
basato sul saldo di competenza non negativo tra entrate finali e spese finali, come precisato dai 
commi 710, 711 e 712 dell’art. 1 della stessa legge n. 208/2015; 
 
PRESO ATTO che occorre procedere su segnalazione del Servizio Affari Generali al 
riconoscimento di un debito fuori bilancio derivante da sentenza per una spesa  di Euro 22.200,84 
per sorta capitale ed interessi  ed euro 6.770,94 per spese legali e  c.t.u; 
 

- che occorre altresì impinguare alcuni capitoli di spesa che si appalesano insufficienti 
rispetto al loro reale fabbisogno; 

- che in sede di approvazione del conto consuntivo 2015 è stata accantonata la somma di 
euro 18.188,60 per spese legali, per come sopra- riportato e che su segnalazione del 
Responsabile del Servizio Affari Generali occorre applicare la somma  al bilancio per 
pagamento parcelle professionali  nonché per la redazione degli impegni di spesa relativi 
ad incarichi legali conferiti nell’esercizio 2016; 

- che dalla ricognizione effettuata le maggiori spese ammontano ad euro 66.989,11 a cui si 
può fare fronte con diminuzione di spese da capitoli esuberanti il reale fabbisogno per euro 
20.233,49 e con maggiori entrate per euro 46.755,62 (allegati A-B); 

 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/000 che dispone quanto segue: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni 
di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo 
ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
 
RITENUTO, pertanto, di proporre  una variazione di bilancio d’urgenza, di cui al seguente 
quadro, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per le motivazioni sopra 
specificate, nonché per dotare gli uffici comunali delle necessarie risorse per garantire il 
soddisfacimento dei servizi ai cittadini e agli utenti: 
 

Parte prima-entrata A 

Variazioni competenza in aumento              €   46.755,62 

Variazioni competenza in diminuzione 

 

 

Parte seconda-uscita B 

Variazioni competenza in aumento                                                               €      66.989,11 

Variazione competenza in diminuzione      €   20.233,49 

Torna il pareggio                                          €   66.989,11                              €      66.989,11 

 
 
ESAMINATI gli allegati A e B che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; ; 
 
PRESO ATTO che con le variazioni proposte sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 
2016/2018; 
 



RILEVATO che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 
dotazioni di cassa  garantiscono  un fondo di cassa finale non negativo; 
 
DATO ATTO che, a seguito delle variazioni di cui agli allegati A - B, viene previsto il seguente 
fondo di cassa finale al 31/12/2016: 
     Fondo di cassa 1/1/2016…………………………………..Euro……………………………160.618,79 
     Entrate cassa prima della variazione……………………..Euro……..............................13.129.149,06 
     Uscite cassa prima della variazione………………………Euro………………………...13.207.492,51 
     Saldo precedente previsto al 31.12.2016…………………Euro……………………………..82.275,34 
     Entrate di cassa previste nella variazione……………….Euro……………………………...28.567,02 
     Uscite di cassa previste nella variazione………………...Euro…………………………….103.255,23 
 
     NUOVO FONDO DI CASSA AL 31/12/2016………….Euro……………………………….7.587,13 
 
 
DATO ATTO che, a seguito delle variazioni di cui agli allegati A -B, viene rispettato il saldo di 
competenza finanziaria (“pareggio di bilancio”) di cui ai commi 710, 711, 712 e 713 dell’art. 1 della 
legge n. 208/2015; 
 
ATTESO che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a loro volta, la 
contestuale variazione del Documento unico di programmazione approvata con deliberazione 
consiliare n. 13/2016; 
 
VISTO: 
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolar modo l’art. 175, comma 4; 
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118; 
- i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare 

quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs. 118/2011; 
- il regolamento comunale di contabilità 
 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole: 
-  del Responsabile del Servizio Finanziario Rag.  Maria Gisella Formoso ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

- dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
CON VOTAZIONE favorevole unanime espressa in forma palese, per alzata di mano, da tutti i 
presenti aventi diritto, 
 

DELIBERA 
 

 
1. DI APPROVARE la  variazione al bilancio di previsione finanziaria 2016/2018 e del Documento 

unico di programmazione (sezione strategica: 2016/2019 – sezione operativa: 2016/2018) - 
variazione adottata in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 di cui agli allegati  “A” e “B” alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 
2.  DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs 267/2000, che con il presente 

provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri di legge; 



  
3. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento è Maria Gisella Formoso- 

Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la presente 

deliberazione dovrà essere portata all’attenzione del Consiglio comunale entro 60 giorni dalla 
data odierna per la relativa ratifica; 

 
5. DI TRASMETTERE la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art. 175, comma 

9-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano; 

DELIBERA 
 
1. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

  


